Despesas Gerais e Administrativas (23.240)   (16.266)   43%

Outras receitas (despesas) operacionais 14.099   (37)   -38205%

Despesas financeiras líquidas (4.105)   (4.608)   -11%

Resultado antes do IR/CSLL 35.053   5.966   488%

Imposto Renda e Contribuição Social (6.727)   (1.504)   347%

Lucro (Prejuízo) do período 28.326   4.462   -535%

Despesas com Vendas 30/06/2021 30/06/2020 Variação %

Salários, encargos e comissões 4.061 2.111 92%

Entregas 9.199 8.135 13%

Outras 2.170 906 140%

Total 15.430 11.152 38%

Percentual sobre a ROL 3,66% 5,75%

PÁGINA: 20 de 63

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - EMBPAR PARTICIPACOES S/A Versão : 1

25

Comentário do Desempenho

EBITDA – Earning Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization

LAJIDA - Lucro antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização

Consolidado

O aumento no EBITDA refere-se principalmente ao resultado operacional.

 ENDIVIDAMENTO LÍQUIDO

Despesas Gerais e Administrativas 30/06/2021 30/06/2020 Variação %

Salários e encargos 7.335 6.375 15%

Honorários de administradores 1.043 733 42%

Aluguel e arrendamento 2.814 110 2458%

Manutenção e conservação 1.327 1.381 -4%

Depreciação e amortização 384 2.025 -81%

Impostos, taxas e contribuições 977 348 181%

Honorários serviços profissionais 3.781 1.493 153%

Comunicações 344 380 -9%

Viagens 214 261 -18%

Propaganda e publicidade 1.111 394 182%

Outras 3.910 2.766 41%

Total 23.240 16.266 43%

Percentual sobre a ROL 5,51% 8,39%

EB IT D A  30/ 06/ 2021 % s/ R o l 30/ 06/ 2020 % s/ R o l 2020 -  2021

( = )  Lucro  (P rej.)  do  Exercí cio 28.326   6 ,72% 4.462   2 ,30% 23.864

(+) IR e CSLL 6.727   1,59% 1.504   0,78% 5.223

(+/-) Resultado Financeiro 4.105   0,97% 4.608   2,38% (503)

(+ ) Depreciação e amortização 5.716   1,36% 2.027   1,05% 3.689

EB IT D A 44.874   10,64% 12.601   6 ,50% 32.273

R o l -  R eceita Operacio nal Lí quida   421.824   193.964 227.860

Endividamento líquido 30/06/2021 30/06/2020 2021 - 2020

Disponibilidades 37.168   13.575   23.593

Caixa e Equivalentes de Caixa 36.921   13.328   23.593

Aplicações Financeiras - garantidores 247   247   -

Endividamento 38.999   42.791   (3.792)

Empréstimos bancários 23.826   23.533   293

Financiamento por arrendamento - CPC 06 15.173   19.258   (4.085)

Endividamento líquido 1.831   29.216   (27.385)

Endividamento líquido (13.342)   9.958   (23.300)

Financiamento por arrendamento - CPC 06 15.173   19.258   (4.085)

PÁGINA: 21 de 63

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - EMBPAR PARTICIPACOES S/A Versão : 1

26

Comentário do Desempenho

Considerando endividamento bancário + financiamento por arrendamento – CPC 06, a Companhia registrou uma redução de

R$ 3.792 no 1º semestre de 2021, comparado ao mesmo período de 2020.

ESTRUTURA SOCIETÁRIA E DESEMPENHO ECONÔMICO POR SETORES

MERCADO E SEGMENTO

a. – VEÍCULOS PESADOS

Segundo dados da Fenabrave, no primeiro semestre de 2021, as vendas de caminhões aumentaram 3,48%, quando comparadas

com o mesmo período de 2020, no entanto, mesmo com o cenário mais lento, a companhia conseguiu aumentar seu faturamento